10. Nec refractari censuerunt exempla nonnullarum  
facultatum transferendi continentium explicitam men-  
tionem de pensionibus etiam translatis. Non enim ver-  
santur in casu indulti habentis alias circumstantias de-  
monstrativa comprehensionis earundem, vt in præsen-  
ti ex superiori adducatis. Nec desunt plures similes  
facultates absque tali expressione cum resolutionibus in Ro-  
ta, vt dictum est, emanatis pro validitate securorum in-  
de translationum, de sic translatis, ita quod elicitor  
mentionem illam fuisse magis habitam pro effugientis  
litibus, ad tradita per Caffad. dec. 3. n. 4. & 5. de concess.  
præbend. & Gonz. in reg. 8. gloss. 6. n. 26. & seqq. nec ab  
aliquibus facta expressio inducit consequentiam ex-  
pressionis facienda ab aliis. Calder. cons. 1. n. 2. ver. 5. & se-  
dicasur. de Cleric. non refid. Loter. de re benef. q. 45. n. 11.  
Cardin. Scraph. dec. 5. 14. n. 5.

11. Sicut pariter de Breue tract. mem. Pauli V. reuali-  
datorum translationis pensionis antea semel translate,  
potuit obseciri ad abundantiorem cautelam, nec proinde  
valet inferri, quid fuisse necessarium, iuxta adducta  
in Roman. rescissionis contractus 28. Nouembri 1580. co-  
ram sanct. mem. Clem. VIII.

12. Ac denique translationis odiositas firmata in Rom.  
pensionis 23. Maij 1644. coram R. P. D. meo Merlino,  
procedit in terminis Constitutionis Urbanae pluries  
transferri prohibentis, cui type temporis viginti in suo  
totali labore opus erat inhærente; sed in calu, de quo  
agitatur, dicta Constitution remanet nullius efficacie, nec  
consequenter decisio affici ob superuentum rescriptum  
Sanctissimi Domini Nostri in plena signatura, quod  
procedatur, ac si constitutio ita non emanasset, vt in  
decisione 104. n. 6. p. 6. recent. vbi alia allegantur.  
Et ita viraque parte informante, &c.

§. 1. **V**acante Cantoria, quæ est prima Dignitas post  
Pontificalem Cathedrals Ecclesiæ Melphieñ,  
fuit de ipsa prouisus à Sed. Apostolica Iohannes Baptista  
Galeatus Rector Parochialis Ecclesiæ S. Nicolai de  
Platea ciudem Ciuitatis, cum retentione Patrochialis,  
exponédo Summo Pontifici; Quod Cantoria cura Par-  
ochianorum, nos imminet seu animarum & quod verique  
Ecclesiæ ab que dinini cultus & cura animorum derimeti-  
to, per seipsum commode deseruire valet, & quod Cantori-  
um & probanda, & dignitates dicta maioris Ecclesiæ  
obvientes, vna cum illis similes Parochiales Ecclesiæ ex  
dispensatione Apostolica obtinere conuenient. In litteris  
Apostolicis fuit datum executor Iohannes Baptista Ada-  
nus Canonicus Melphieñ, qui litteris viii & iustificatis  
tulit sententiam pro immisione Galeati, & quia  
appellavit Capitulum Cathedrals, & interim fuit pro-  
tulsi à Sede Apostolica Donatus Massenus, ex eo quod d.  
Galeatus subrepti exposerit, Cantoria curam animarum  
non imminet. Haec vero vicina litera fuerunt  
executioni demandata à Cantore Laullen, executore  
causa vero mihi commissa cum facultate procedendi  
ad ulteriore executionem litterarum Apostolicarum;  
didi dubium, an esset procedendum, & Domini affi-  
matiuè responderunt ad fauorem Galeatij, littera enim  
Apostolica quando sunt iustificatae habent execu-  
torem paratam, scilicet Capitulo, de concess. præbend. lib. 6. Rot.  
in rec. dec. 90. n. 2. & cons. 96. n. 1. part. 1. cum aliis late  
deductis in Nazarena Benefic. 25. Decembri proxime  
præteriti coram R. P. D. meo Verospio. Quod vero littera  
Galeatij sunt iustificatae, ex eo conuincitur, quia ex con-  
cordibus depositionibus trium testium super primo articulo  
relatorum n. 2. & seqq. & ex narratio Capituli  
in commissione super subreptione n. 4. & ex impetrata  
facta à Maffeo certo modo, habetur Cantoriæ,  
de qua agitur, etiæ dignitatem maiorem post Pontifica-  
lem, & vacasse per mortem Iohannis Baptista Vesciude  
litera Apostolica in hac parte alia iustificatione non  
egent, cum gratia viuis intelligatur iustificata ex con-  
fessione alterius, qui venit ex eodem genere vocacionis,  
vt in terminis dixit Rota coram Cardinali Manic.  
decif. 132. n. 1. coram Buratt. dec. 25. n. 10. & dec. 93. n.  
1. n. 1. in recent. dec. 69. n. 1. ad med. & dec. 69. n. 1. part.  
2. Reverend. Vgellen. dec. 234. n. 2. & dec. 244. n. 1.

2. Quod vero Cantoratu animarum cura non immi-  
net, probatur ex declaratione facta in actis pro parte  
Capituli in eius summa. num. 12. ex qua satis liquide de-  
prehenditur curam animarum in Ecclesia Melphieñ  
non esse annexam aliqui particulari dignitati, aut Cano-  
nicatus, sed ipsi Capitulu collegialiter, & idem dicuntur  
curati singuli Canonici, nec cura residet penes sin-  
gulos, sed penes Capitulum, cuius nomine admittitur  
per Capellanum, seu Curatum ambo in illis ab co-  
dem Capitulo collegialiter deputatum ut probatur ex  
texti. in c. 2. non ignorat de præbend. & in c. 4. in vna  
2. 1. q. 2. gloss. in clement. vnic. & quidam etiam in verbis  
mensam, in fin. de excess. Prælat. latè Oldiad. cons. 67.  
per tot. Gonzal. ad reg. 8. gloss. 6. n. 42. Petrus decif. 28.  
lib. 1. & in recent. dec. 340. n. 1. part. 2. & in Rom. Vicaria  
coram recol. mem. Coccino. relata. Barbol. de off. Pa-  
roch. c. 1. n. 3.

3. Neq; obstat, quod Cantoria saltè cura habitualis im-  
mineat, quæ cu no deficerit ex defectu materia, quia Pa-  
roch, omnes defecerūt, sed actu exerceatur per Vicariū  
amouibilem

amontibilem, de ea esset facienda specialis mentio, aliter inducta videatur obceptio ex taciturnitate curæ habitualis, vt dixit Rota in recent. deci. 684. num. 4. part. 3. cum aliis relatis a modern. Roman. de re benefic. lib. 1. p. 163. & seq.

4. Quia obiectum procedere posset, si ageretur de Ecclesiæ dignitate, seu beneficio, quod verè ac principaliter de per se esset Curatum; nunc enim licet habitualis tamè cura sit penes obtinentem Ecclesiam, dignitatem, seu beneficium, actualis verò, seu exercitum curæ penes Vicarium, tamen certum est beneficia prædicta undeque esse Curata, sive ratione habitus, sive actus, & idem qualitas curæ exprimi debet, & in his terminis loquuntur Felini. In e. in nostras. 13. in 4. col. vers. & ad quod est prioratus, de r. s. p. p. Gabr. on. 191. n. 20. lib. 1. & prosequitur Rota in his terminis, in dec. 981. n. 3. part. 3. rec. & idem mot. Rom. de re benefic. lib. 2. 9. 10. n. 16. & seq. secùs verò est in casu proposito, cum residat cura collegialis penes rotum Capitulum, dignitates, & Canonici, non dicuntur habere curam, nec actu, nec habitu. Oldrad. dict. conf. 7. n. 1. & 2. Felini. in d. cap. in nostras. 15. d. c. 1. & f. ias. etiam Staphil. de liter. gr. s. t. de qualit. benef. que sunt curatas. num. 11. Hoied. de incompatibilitate benefic. cap. 13. num. 7. Gonzal. ad reg. 8. gloss. 6. n. 42. Gartzia de benef. part. 9. c. 2. n. 175. & dixit Rota dec. 51. num. 117 part. 1. divers. & propter ea nulla in hoc est necessaria mentio curæ, quia beneficium presumitur simplex, & non curatum. Gabr. conf. 191. n. 1. lib. 1. Aegid. dec. 67. sanct. mem. Greg. dec. 108. num. 1. & in Conchen. Benefic. 1. Maij 16. 9. coram Card. Sacrao post 2. vol. conf. Farin. dec. 270. n. 2.

5. Eoque libentius, quia dato quod cum aliquo modo penes singulas dignitates, & Canonici existaret, quod tamè dico non potest) nihilominus cessat omnis ratio narrandi Cantoratu curam imminentem sine ratione idoneitatis Galeatij impetrantis, de qua in c. licet Canon. de elect. in 6. cum iam ad aliam Parochiam fuerit idoneus renunciatus, & admissus, sive etiam ratione incompatibilitatis, iuxta rectum cap. multa. de proben. quia ex habituali dumtaxat cura huiusmodi incompatibilitates non resultat. cap. super eoszbi gloss. & DD. de probab. in 6. Oldrad. d. conf. 67 Staphil. de litteris gr. s. t. de qualit. Benefic. que sunt curatas. n. 3. Oiced. d. c. 13. n. 10. & 13. Gabr. dict. conf. 191. n. 7. & 20. lib. 1.

6. Nec refert, quod Canonici Ecclesia Melphien, certis temporibus reperiantur obligati audire concessiones, & alias actus ad officium curæ spectantes exercere, quia cum id non agant, aut adimplant propriis nominibus singulariter, sed nomine Capituli, aut Collegij, ideo non dicuntur habere curam, sed ministerium, ut per Oldrad. d. conf. 67 n. 1. & 3. & in Cathedralibus, solent Episcopi demandare aliquibus, ut coadiuvant & cooperentur in audiendis confessionibus, & ceteris que ad salutem pertinentiarum, c. inter cœterā 15. de off. ordin. & tamen cur resedit penes curatum, non penes istos Rota in rec. dec. 226. n. 10 & dec. 158. ad finē p. 1.

7. Valor Beneficij expressus in ducatis viginti quatuor de camera, & cum incertis usque ad quinquaginta per non excessum, probatur etiam ex narrativa & assertione Capituli in posteriori commissione appellationis, ut in eius summ. num. 5. Et conuenient etiam dicta primi & secundi testis, qui deponunt de publica voce & fama, quæ probatio ad hunc effectum sufficit. Manita dec. 132. n. 4. bon. mem. Coccino. dec. 87. n. 5. Cavaler. dec. 517. n. 4. & dec. 572. n. 3. Buratt. dec. 255. n. 11. & in recent. deci. 187. num. 8. part. 6. & semiplenam probacionem valoris esse sufficientem dixerunt Manita dicta decisi. 132. n. 4 in recent. dec. 511. n. 1. part. 3. Buratt. dict. dec. 255. n. 1.

8. Quod vero Galeatius prouisus sit Presbyter, Doctor, & ex Civitate Melphien oriundus, ac in eadem Civitate Parochiale Ecclesiam Sancti Nicolai de

Tom. V. f. 14.

Placea obtineat, valoris clavis incertis 40. ducatorum auctoreorum de camera satis usum fuit justificari ex testibus concilienter depontibus, & cum in commissione obtenta à Capitulo, & à Maffeo, Galeatius enuntietur. Parochus dicta Ecclesia, non videtur super prædictis dubitandum cum Presbyteratus etiam probetur ex commun. reputatione. Rota in rec. dec. 126. n. 2. p. 5. Buratt. dec. 1. n. 2. Reuerendiss. Virgellen. dec. 406. & secuti etiam commun. reputatio probat originem, & alias qualitates, bon. mem. Coccino. dec. 141. n. 1. Buratt. dec. 153. n. 4. 9. Neque in dubium reudari potest, quod Galeatius utriusque Beneficij, nempe Parochiali, & Cantoriæ, & comode inservire possit, ut expressit Sunano Pontifici, præfertim in festis anni solemnibus, tunc quia constat atraetis temporibus plures similia beneficia simul eodemque tempore obtinere confusisse absque illo beneficiorum detrimento, & concorditer deponunt tres testes super quintoijtum etiam quia dum Summus Pontifex dispensauit, ut Galeatius retinere posset Parochiale, & Cantoriæ adiunxit, ne quicquam ex debito illius servitus, seu officio necessario prætermittere debeat, & in diebus & horis quibus dicta maioris Ecclesia ratione dicta Cantoria non inservieret distributiones quotidianas amittere: unde satis consilium fuit utriusque per clarum Papa dispositioinem, & dispensatus ad duo incompatibilia censetur dispensatus super residentis viuis in diebus solemnibus, cu certum sit apud utrumque beneficium eodem tempore resideret non posse, ut est Glossa nota in c. s. t. qui in Clero, verb. solenibus. conf. 7. q. 1. & ibidem Gemin. & Proposit. ad sinejvel in omnē casu Episcopus posset prouidere de Vicario temporali, vel aliter eius arbitrio, ut in his terminis dixit Rota in Vribinanten erectionis colleg. 15. Martij 1/18. co. 25. D. N. que est impressa in rec. p. 4. dec. 6. 1. n. 7.

10. Non oblat, quod executor literarum Apostolicarum in fauorem Galeatij expeditarum, processerit non vissis literis Apostolicis, quia hoc in facto non veritatur, immo appetit contrarium, quia sententia executoris dicit, vissis literis Apostolicis, quæ verba realis & veram productionem designant Menoch. conf. 100. n. 230. & seq. Buratt. dec. 217. n. 7. & seqq. Aden. ad sanct. mem. Greg. dec. 59. n. 1. 4. & præfertim cum Adanesius executor posset extra judicialiter procedere non existente aliquo legitimo contradicente Rota dec. 70. n. 6. part. 6. & dec. 1. n. 10. part. 7. rec. Præterquam quod cum figura rescriberit cum facultate procedendi ad ultiore executionem intelligitur data facultas exequendi, etiam Iudicij, ad quem Marscot. var. ref. lib. 1. c. 86. n. 7. & seq. Rota in Lanuen. pecuniarie 2. 4. Ianuarij 1642. coram Reuerend. D. meo Decano, §. verum etiam, & sententia executoris potest etiam ex nouis justificari. Caputaq. decisione 114 part. 1. Buratt. dec. 826. num. 2. Viterbius aduertebat Domini in casu proposito, quod datum est etiam quod dicta sententia fuisse nulla, nihilominus cum literæ Apostolice ex supradictis sint justificatae Rota, ex integrō potest tandem sententiam confirmare, & litteras Apostolicas executioni demandare. Batholus in l. s. exp. sum. n. 14. ff. appellat Alexander conf. 1. 1. per totum lib. 5. & conf. 7. 3. n. 1. lib. 6. cum pluribus adductis per Vanium de multis titulis. v. timo. n. 129. verbo. erit consilium, cum pluribus sequentibus, Riminaldus iunior conf. 61. n. 17.

11. Neque ad hoc obstant contradictiones Capituli aut Maffei certo modo prouisus, quia Capitulum non est legitimus contradictor ad impedientiam executionem literarum Apostolicarum, ut dixit Rota in recent. deci. 641. n. 4. part. 4. Cavaler. dec. 430. n. 3. & seqq. & in Mileniana coadiutoria 27 Novemb. 1624. coram bon. mem. Merlino. & in Narnien Canoniciatus 28. Martij 1642. coram D. meo Carillo. §. nam primò, & Maffeus cum non veniat ex titulo confirmis, nempe ex eadem vacacione, sed per Imperationem certo modo factam quam rōdu justificauit, non potest impediare Galeatij immisso-

Z. 2 nem.

nem, aut executionem literarum Apostolicarum, Rota dec. 700.n.8, part. 1. & decif. 542. n.8. & 642.n.2. in fin. part. 4. recebti aliae pluries referuntur.

12. Nec relevat possessio Maffei obtenta ab executore in suis litteris deputato, quæ inducere solet præsumptionem iustificationis, quia cum non fuerit citatus Galateius primo loco prouisus, literæ non poterant exequi, nisi citato eo, contra quem fuerat obtenta gratia certo modo, Rota coram Seraphin. dec. 1056.n.2. vbi dicit hoc habere locum, etiam si non possidet primo loco prouisus contra quem impetratur: & d. decif. 64. num. 2. ad finem part. 4. recent. & in Regien. iurisprudentialis 3. Iunij. 1641. coram Emineniss. D. Cardin. Panzirolo.

13. Attestationes vero, seu declarationes extraiudiciales testium examinatorum pro Galatio coram executore adductæ pro parte Capituli, & Maffei, non fuerunt habita in consideratione, tum ex regula vulgata, quod fides non facit fidem, tum etiam quia est attendenda prima depositio iudicialis, & iurata non habita consideratione secunda maxima extraiudicialis, & non iurata, Doctores communiter in c. cum in duas testibus, Rota decif. 10. de testibus in nouis decif. 346.n.2. part. 1. divers. apud Buratt. dec. 176. n.4.

Et ita fuit conclusum causa ter proposita, vtraque parte informante, &c.

#### DECISIO L.

Sacre Rotæ Romane coram R. P. D. Peutingerio.

In causa Neapolitana separationis thori.

Veneris 16. Martij 1646.

§. 1. **C**VM D. Marchidionissa Franciscæ Serfalis vxor D. Marchionis Pasqualis Caraccioli à domo viri valitudinis recuperanda causa recessisset, quæ recuperata reuerti recusasset, & in Curia Archiepiscopali Neapolis à marito redendum, & obsequia matrimonialia præstanta, atque seruatis seruandis per sententiam diffinitiam condemnata, interposta per ipsam appellatione, causaque bon. mem. Buccabellæ commissa, neque tamen vterius prosecuta, sed facta separatione per motum proprium in forma Brevis f. l. recordat. Papa Urbani V 111. extincta fuisset. Habito nunc per mariatum ad Sanctiss. N. D. recursu, reducendoque Breui ad viam iuris, dabo hodiæ me subrogato proposito, an sit locus separationis thori. Domini negatiū responderunt ex regula, quod homo non separat eos quos Deus coniunxit, cap. dixit Dominus 32. quæst. 1. cap. 1. & 2. de coniug. lepro. Nam licet hæc regula limitetur quando inter virum & vxorem irreconciliabilis, & capitalis orta est inimicitia, vel propter immoderatan viri erga vxorem sauitiam; haec tamen causæ tanquam fundamentum intentionis Franciscæ, plenè & concludentissimè per eam essent probanda, quod tamen non sit, cum agatur de materia graui, atque ardua Barbofa in rubr. ff. solu. matrimon. part. 2. num. 27. Natura cons. 616. n. 1. Buratt. dec. 815. n. 3. & 2. Rota inter rec. dec. 441. n. 2. part. 1. & dec. 324. n. 2. part. 6. Nec suffici probare qualemcumque sauitiam, cum talem quia apta sit iustum & in virum constantem cadentem metum inducere, ut probat text. in c. litteras in fin. Abb. in c. ex transmissa. n. 9. de res. spol. Sanchez de matrimon. lib. 4. diff. 4. n. 2. & diff. 18. n. 10. lib. 10. Rota dicta decisione 324. n. 22. & seq. part. 6.

2. Neque sufficiens aliquo fundamento innixa Marchidionissa alimenta sibi à marito præstanta petit; quia conclusio alias à Rota approbata est, quod vxori, sine causa à viro diuertenti, extra propria domum alimenta à viro non debentur, ut fuit dictum signanter in Fer-

retrana Alimentorum 18. Iunij 1633, coram bon. mem. cl. & tradunt Sanchez de matrimon. lib. 9. diff. 4. n. 1. lib. n. 20. Maref. var. resol. lib. 2. c. 83. n. 65. Onus vero pro bandi huicmodi causam incumbit vxori, la. in 1. di. uortio. n. 25. ff. fol. matrimon. Alexand. conf. 100. n. 3. lib. 1. Menoch. de arbitr. cas. 170. n. 13. & seqq. lib. 1. Gratian. diff. 552. n. 47. & donec causa probetur recessus uxoris à domo viri propria auctoritate, dicitur lures præsumptione culposus. Rota in recent. decif. 517. n. 1. part. 3. Nec Marchidionissa suffragatur affligatio fructuum dotis facta in d. Breui fel. record. Urbani VIII. quia cu si non emanasset, nō est amplius attendendus, & causa fuit reducta ad primos terminos iuris, iuxta quos all.

Ex quibus Domini pro Marchione informantे respondet.

#### DECISIO LI.

Sacre Rotæ Romane coram R. P. D. Ottoboniano.

In causa Lauden. Pensionis.

Mercurij 14. Martij 1646.

§. 1. **C**laræ memorie Cardinalis Petrus de anno 1624. resignauit Praeposituram S. Ioannis in Vineis Lauden. Dicccis ad fauorem R.P.D. Francisci Bilij referuata sibi annua pensione scuorum 1950. monetae videlicet 1800. super fructibus d. Praeposituræ, reliqua 1150. super alio beneficio Monasterio nuncupato prius obtento a D. Bilio, quam resignacionem Summus Pontifex admisit, & Cardinalis fecit referunt tamen sibi validè dicta pensione annua, & non alias, alter nec alio modo, etiam si qualibet rata pensionis huicmodi ad duas ex tribus partibus fructuum Praepositura, & in Monasterio huicmodi respectu annuatim ascendat, illa tamen non excedat.

2. Pensio fuit integrè persoluta Cardinali ipso vivente, qui morti proximus transtulit scutis 950. ex impostis super Praeposituram in fauorem quorundam suorum familiarium, quibus fuit pessimo per plures annos abesse difficultate persoluta. Verum quia postmodum resignatus soluere recusabat sub praetextu, quod pensio l. scutis 1800. excederet ab initio duas partibus fructuum Praepositurae de ordine S.D.N. proposuit dubium. An praesuppositio fine veri praediicio excelsi, pensio esset in totum nulla, vel reducibilis, & Domini pro translatarii responderunt,

3. Nam cum pensio, de qua agitur, non fuerit referuata purè, ac similiciter in certa quantitate, nec sit fundata super narrativa precisa certi valoris, sed cù moderatio, quod non excedat duas ex tribus partibus fructuum eiusdem Praeposituræ, si ob excessum futurum non potest in scutis 1800. sustineri debet intra valorem duarum ex tribus partium beneficij, & pro ea rata, quæ illas non excedit iuxta textum expressum in l. scutum qui mea erit. 6. ibi, sed conditio talis accipi debet, quatenus mea erit, ut si rotum alienauerit, legatum ex iugatio. part. pro ea parte debeat, quæ testatoris mortis tempore fuit, ibique gloss. & DD. ff. de legat. 1. cum tam contentus summ. Pontificis, quam resignatis, resignatarij in id connesse appareat, ut quatenus pensio excedere duas partes fructuum, posset reduci ad minorem quantitatam, & intra limites duarum partium, ut in his terminis firmavit Rot. apud Cassad. dec. 4. n. 4. de pension. Crefam. dec. 17. n. 3. de rescript. Putens dec. 32. num. 2. lib. in correct. Manie. decif. 153. num. 2. & seqq. inter diversos dec. 1160. n. 7. part. 3. lib. 3. & decif. 689. n. 1. & seq. part. 4. & in rec. dec. 342. numer. 12. part. 4. coll. 2. & in Burg. pensionis 18. Febr. 1585. & in Tolerante pensionis 28. la-